
Município de Capanema – PR 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE ESPERA DE VAGAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

FEVEREIRO 2022 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO ADÃO JOSÉ SCHERER 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 4 e 5 
anos 

10 10 0 

1º ANO 07 05 0 

2º ANO  08 0 

3º ANO 13 05 0 

4º ANO  03 0 

5º ANO 11 09 0 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO AFONSO ARINOS 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 4 e 5 
anos 

05 15 0 

1º ANO 06 08 0 

2º ANO 05 09 0 

3º ANO  06 0 

4º ANO 0 0 0 

5º ANO 07 13 0 

 

 



Município de Capanema – PR 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO BENJAMIN CONSTANT 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 4 e 5 
anos 

06 14 0 

1º ANO 013 07 0 

2º ANO 0 20 0 

3º ANO 04 16 0 

4º ANO 03 03 0 

5º ANO  14 0 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO CAMPOS SALLES 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 4 e 5 
anos 

05 15 0 

1º ANO 09 11 0 

2º ANO 09 05 0 

3º ANO 10 06 0 

4º ANO 03 04 0 

5º ANO  13 0 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Capanema – PR 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL BARÃO DE CAPANEMA 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL  manhã 
                   tarde 

0 
0 

17 
22 

0 
01 

1º ANO  manhã 
                tarde 
                tarde 

0 
0 
0 

20 
21 
22 

0 
0 
0 

2º ANO  manhã  
               tarde 

0 
0 

22 
24 
 

01 
01 

3º ANO  tarde 
                tarde 

0 21 
22 

01 
 

4º ANO  tarde 
                tarde 

17 12 
11 

0 

5º ANO  manhã 
                tarde 

06 
0 

12 
26 

0 
01 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CONCÓRDIA 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL  manhã 
                   tarde 

0 
0 

19 
21 

0 
01 

1º ANO  manhã 
                tarde 

0 
0 

22 
20 

03 
02 

2º ANO  manhã 
                tarde 
                tarde 

04 
0 

16 
20 
14 
 

0 
0 
sala pequena 

3º ANO   manhã 01 
06 

19 
14 

0 
0 

4º ANO   manhã 
                 tarde 

0 
0 

21 
17 

0 
 



Município de Capanema – PR 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5º ANO  manhã 
                manhã 
                tarde 

0 
0 

22 
13 
26 

0 
0 sala pequena 
0 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JANETE KATZWINKEL 

SÉRIES 
INTEGRAL 

VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 
 

04 
06 
04 

16 
14 
16 

0 

1º ANO 0 
 

21 
21 

09 

2º ANO 0 21 
21 

04 

3º ANO 0 21 10 

4º ANO 0 20 
15 

0 

5º ANO 0 22 
20 
 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Capanema – PR 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ 

SÉRIES VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL  manhã 
                   tarde 

0 
0 

17 
21 

0 
0 

1º ANO  manhã 
                tarde 

0 
0 

22 
22 

01 
02 

2º ANO  manhã 
                tarde 

0 
0 

23 
30 

01 
0 

3º ANO  tarde 0 
0 

18 
19 

01 
0 

4º ANO  manhã 
                tarde 

0 
0 

15 
13 

0 
0 

5º ANO  manhã 
                tarde 

0 
0 

22 
21 

0 
0 

 

ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 

SÉRIES 
INTEGRAL 

VAGAS 
EXISTENTES 

VAGAS 
OCUPADAS 

FILA DE ESPERA 

INFANTIL 
 

0 20 03 

1º ANO 0 
 

21 
 

06 

2º ANO 0 21 06 

3º ANO 0 20 0 

4º ANO 01 19 0 

5º ANO 0 21 
 

01 

 

OBS: Todas as crianças em idade escolar estão devidamente matriculadas. A fila de espera 

existente é em razão de opção do estabelecimento pelos pais. 


